OPUSCULUM VIII.

DE ENTE ET ESSENTIA

(Edit. Rom. XXX.)

Totius operis conspectus

I. In hoc insigni opusculo a proemio auspiciatus Angelicus Doctor, in quo lectorem benevolum, attentum, ac docilem reddit indicans utilitatem, necessitatem, difficultatem et ordinem rerum explicandaram, tractatum de Ente et Essentia ingreditur, quem concludit et absolvit capitibus septem.

II. Totum opus in duas dispescitur partes, quarum prima, quae unicuique complectitur caput, declarat quid nomine Entis et Essentiae intelligendum sit; secunda, quae sex reliqua continet capita, aperit, quo pacto essentia in diversis rebus reperitur.

III. Prima pars iterum dispertitur trifariam. 1^o Declarat quid nomine Entis veniat. 2^o Quid nomine Essentiae. 3^o Diversa nomina recenset et enodat, quibus essentia appellari solet.

IV. In secunda parte inquiritur: 1^o quomodo essentia invenitur in substantiis compositis; 2^o quomodo sit in substantiis separatis; 3^o quomodo insit accidentibus.

V. De substantiis compositis per tria capita disserit, id est a secundo ad quartum. Et tria scrutatur: nimirum 1^o quid sint entia substantiarum compositarum; 2^o qua ratione essentiae substantiarum compositarum differant inter se; 3^o quomodo se habeant ad intentiones logicas, id est undenam in ipsis sumatur intentio generis et differentiae.

VI. De substantiis simplicibus disputat per duo capita, id est a quinto ad sextum. In quinto docet, 1^o essentiam in simplicibus non esse concretam ex materia et forma; 2^o essentias simplices cum compositis confert; 3^o demonstrat substantias separatas componi ex essentia et esse; 4^o intelligentias habere esse effectivae a Deo; 5^o omnes esse compositas ex actu et reali potentia. In capite sexto agit de essentia Dei, intelligentiarum, et animae; et declarat quomodo quaevis se habeat ad intentiones logicas.

VII. De accidentibus loquitur capite ultimo, et inquirit: 1^o quomodo accidentia habeant essentiam; 2^o quomodo a substantia, et inter se differant; 3^o quomodo se habeant ad intentiones logicas.